Sed contra est quod Philosophus, in V "Ethic."²⁶, ponit iustitiam particularem circa ea specialiter quae pertinent ad communicationem vitae.

Respondeo dicendum quod omnia quaecumque rectificari possunt per rationem sunt materia virtutis moralis, quae definitur per rationem rectam, ut patet

²⁴ I-2 q.60 a.2; Sent. 3 d.33 q.2 a.2 q.3; q.3 a.4 q.1; Ethic. 5 lect.3.

²⁵ Ordin.; AUGUST., De Gen. contra Manich. 1.2 c.10: ML 34,204.

²⁶ Q.61: ML 40,57.

²⁷ C.2 n.12 (BK 1130b31): S.T.H., lect.4.

per Philosophum, in II "Ethic."²⁸ Possunt autem per rationem rectificari et interiores animae passiones, et exteriores actiones, et res exteriores quae in usum hominis veniunt; sed tamen per exteriores actiones et per exteriores res, quibus sibi invicem homines communicare possunt, attenditur ordinatio unius hominis ad alium; secundum autem interiores passiones consideratur rectificatio hominis in seipso. Et ideo, cum iustitia ordinetur ad alterum, non est circa totam materiam virtutis moralis, sed solum circa exteriores actiones et res secundum quandam rationem obiecti specialem, prout scilicet secundum eas unus homo alteri coordinatur.

Ad primum ergo dicendum quod iustitia pertinet quidem essentialiter ad unam partem animae, in qua est sicut in subiecto, scilicet ad voluntatem, quae quidem movet per suum imperium omnes alias animae partes. Et sic iustitia non directe, sed quasi per quandam redundantiam ad omnes animae partes pertinet.

Ad secundum dicendum quod, sicut supra (I-2 q.61 a.3.4) dictum est, virtutes cardinales duplenter accipiuntur. Uno modo secundum quod sunt specialis virtutes habentes determinatas materias. Allo modo, secundum quod significant quosdam generales modos virtutis. Et hoc modo loquitur ibi Augustinus. Dicit enim quod prudentia est "cognitio rerum appetendarum et diligendarum"; temperantia est "refrenatio cupiditatis ab his quae temporaliter delectant"; fortitudo est "firmitas animi adversus ea quae temporaliter molestas sunt"; iustitia est, "quae per ceteras diffunditur, dilectio Dei et proximi", quae scilicet est communis radix totius ordinis ad alterum.

Ad tertium dicendum quod passiones interiores, quae sunt pars materiae moralis, secundum se non ordinantur ad alterum, quod pertinet ad specialem rationem iustitiae; sed earum effectus sunt

tificadas por la razón tanto las pasiones interiores del alma como las acciones y las cosas exteriores que están al servicio del hombre. Pero en las acciones y cosas exteriores, por las que los hombres pueden comunicar entre sí, se considera el orden de un hombre a otro; en cambio, en las pasiones interiores se considera la rectificación del hombre en sí mismo. Y, por lo tanto, como la justicia se ordena a otro, no tiene por objeto toda la materia de la virtud moral, sino solamente las acciones y cosas exteriores, conforme a cierta razón especial del objeto, esto es, en cuanto que por ellas un hombre se coordina con otro.